Dalam bahasa Arab, epistemologi disebut sebagai nazariyyah al-ma‘rifah yang

bermaksud teori ilmu pengetahuan. Sekalipun disiplin ilmu ini dikatakan bermula di Barat pada zaman

Renaissance, tetapi elemen-elemen epistemologi telah dibincangkan lebih awal dalam wacana

pengajian Islam. Contohnya, al-Ash‘ari (m. 330H/941M) selaku tokoh utama Ahli Sunnah wal Jama‘ah

membentangkan tiga sumber ilmu bagi mencapai kebenaran iaitu al-hissi, al-akhbar al-mutawatirat dan

al-nazar. Daripada ketiga-tiga sumber ilmu ini berkembang pelbagai perbahasan lain termasuklah

kerangka atau prinsip-prinsip akidah [5].

ketuhanan (al-ilahiyat), kenabian (al-nubuwwat) dan perkara-perkara ghaib (al-sam‘iyyat). Daripada

ketiga-tiga ini, konsep ketuhanan merupakan perkara terpenting kerana ia bertujuan untuk mengenal

Allah SWT berdasarkan kenyataan awal al-din ma‘rifah Allah. Perkara ini kemudiannya dirumuskan

oleh al-Sanusi (m. 895H/1490M) menjadi Sifat 20 iaitu sifat yang wajib bagi Allah SWT merangkumi

sifat nasfiyyah, salbiyyah, ma‘ani dan ma‘anawiyyah. Di samping itu, perbincangan Sifat 20 juga

membincangkan sifat yang mustahil bagi Allah SWT [18]. Dalam konteks terkini, Sifat 20 berupaya